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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá činností potápěčů Policie České republiky a s tou spojenými

riziky. V teoretické části jsou obecně vymezeny právní normy profesionálního potápění

v České republice, jsou zde uvedené obecně platné fyzikální zákonitosti potápění

a charakterizována činnost, výstroj a technika policejních potápěčů České republiky.

V praktické části jsou vyčísleny a popsány počty pátrání v rámci jednotlivých činností

formou grafů. Metodou kódování jsou identifikována rizika policejního potápění, která jsou

předmětem vlastní analýzy rizik metodou What-If. Po aplikaci a vyhodnocení této metody

následuje ošetření rizik a zhodnocení současného stavu u potápěčů Policie České republiky.

V návaznosti na vyjádření profesionála je navrhnuto doporučení pro zlepšení současného

stavu.

Klíčová slova: analýza rizik, Policie České republiky, potápění, potápěčská výstroj,

What-If analýza

ABSTRACT

The bachelor's thesis covers the activities of divers of the Police of the Czech Republic and

the associated risks. In the theoretical part, professional diving is broadly defined

in the legislation of the Czech Republic, the widely applicable physical laws of diving are

listed there, and the activity, equipment and technique of police divers of the Czech Republic

are characterized. In practical terms, the numbers of searches within each activity are

quantified and described in graphs. The coding method identifies the risks of police diving,

which are subject to a self-analysis of risks by the 'What-If' method. The application

and evaluation of this method is followed by a risk treatment and an assessment of the current

condition of the divers of the Police of the Czech Republic. Following the professional's

comments, a recommendation is proposed to improve the status quo.
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ÚVOD

V rámci integrovaného záchranného systému České republiky vykonávají potápěčskou

činnost složky Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR, Armáda ČR, Česká speleologická

společnost nebo Hlavní Báňská záchranná stanice. Policie ČR má svá profesionální oddělení

a útvary, které vykonávají potápěčskou činnost na území ČR i v zahraničí. V souvislosti

s ochranou obyvatelstva tvoří neodmyslitelnou a hlavní složku při zásazích pod vodní

hladinou, kde zachraňují lidské životy, majetek a pomáhají při řešení mimořádných událostí.

Také mohou nalezenými důkazy přispět k objasnění trestného činu v trestním řízení. Během

výkonu potápěčské činnosti jsou policejní potápěči vystaveni rizikům, která se mohou

podepsat na jejich zdraví a životech.

Práce si klade za cíl v teoretické části přiblížit problematiku profesionálního potápění

v právním rámci ČR, dále popsat fyzikální zákonitosti potápění, které ovlivňují organismus

potápěče a jsou zdrojem některých rizik, a poté specifikuje náplň práce policejních potápěčů.

Mimo činnost, kterou potápěči Policie ČR vykonávají, poukazuje práce na jejich práva

a povinnosti ve služebním poměru, kvalifikační stupně, díky kterým získávají odbornou

způsobilost k výkonu zaměstnání. Dále se práce konkrétněji věnuje potápěčskému útvaru

s celorepublikovou působností, a to Odboru speciální potápěčské činnosti a výcviku (dále

jen „OSPČV“). V teoretické části je také popsána moderní potápěčská výstroj a rovněž velmi

vyspělá technika, která je speciálně využívána policejními potápěči ČR a tvoří významný

přínos při pátrání. Nicméně modernizace v potápění v mnohých případech ulehčuje těžkou

práci potápěčských útvarů Policie ČR, ale spolu s fyzikálními změnami pod vodní hladinou

může znamenat i nové hrozby.

Praktická část práce navazuje na teoretickou část detailnějším popisem policejní potápěčské

činnosti doloženým statistikami ve formě grafů, které mimo počty potápěčů ve služebním

poměru udávají i počty pátracích akcí v rámci jednotlivých činností od roku 2017.

Pro vlastnosti potápění jsou následně identifikována a popsána rizika, kterým jsou policejní

potápěči při každém zásahu vystaveni. Identifikovaná rizika jsou poté předmětem analýzy

rizik policejního potápění. Hlavním cílem práce jsou zanalyzované příčiny vzniku rizik

zhodnocené mírou pravděpodobnosti a mírou dopadu vzniklého rizika, které jsou v dalším

kroku ošetřené návrhy bezpečnostních a preventivních opatření. Přínosem práce je,

po zhodnocení současného stavu příslušníkem OSPČV, navrhnutý kontrolní seznam, který

si klade za cíl zvýšit bezpečnost před zahájením ponoru, a tím předcházet zraněním

potápěčů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY POTÁPĚNÍ V PRÁVNÍM RÁMCI

ČESKÉ REPUBLIKY

Problematika potápění je v České republice (dále jen „ČR“) zmíněna hned v několika

zákonech, nařízeních vlády a vyhláškách. Je však nutné zmínit, že většina právních norem

se týká pouze profesionálního potápění, ne potápění rekreačního, sportovního, eventuálně

technického.

Na jiné než profesionální potápěče, se vztahuje jen část ustanovení v hlavních právních

předpisech, tj. občanském a trestním zákoníku. Základní ustanovení zmíněných zákoníků

ve spojení s vnitřními předpisy potápěčských systémů tvoří dostatečný soubor pravidel

pro provádění bezpečného sportovního i technického potápění.

Profesionální potápění je právem výrazněji regulováno. To se týká pracovních potápěčů

a potápěčů jako vojáků z povolání nebo příslušníků Policie ČR (dále jen „PČR“),

Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS ČR) či báňských záchranářů. (Potápění a

právo, 2009)

1.1 Právní normy pracovního potápění

Pracovní potápění je rozděleno do řady právních předpisů s různou právní silou. Již zákoník

práce v § 215 zmiňuje, že zaměstnancům, pracujícím jako potápěči za zvýšeného tlaku

ve skafandrech nebo jako zaměstnanci (kesonáři) provádějící kesonovací práce ve stlačeném

vzduchu v pracovních komorách, přísluší dodatková dovolená. (Česko, 2006b) Bližší

minimální požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci stanovuje příloha č. 2

k nařízení vlády č. 591/2006 Sb., která mj. za splnění požadavků na bezpečnost

při potápěčských pracích považuje např.

• pro případ zdolávání mimořádných událostí vybavení pracoviště prostředky první

pomoci včetně oživovacího přístroje s dostatečnou zásobou kyslíku, a záložním

dýchacím přístrojem a technickými prostředky na přivolání zdravotnické záchranné

služby, a to v bezprostřední blízkosti pracoviště;

• stanovení dekompresních časů na dekompresních přestávkách včetně zabezpečení

těchto zastávek náhradním zdrojem dýchacích plynů;

• zákaz opakovaných sestupů potápěče do hloubek větších než 9 m během směny

s výjimkou záchranných zásahů atd.
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Totéž nařízení vlády v příloze č. 5 zařazuje potápěčské práce mezi práce a činnosti

vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, při jejichž

provádění vzniká povinnost zpracovat plán. (Česko, 2006a)

Trhací práce pod vodní hladinou upravuje vyhláška č. 72/1988 Sb. (vyhláška Českého

báňského úřadu o výbušninách), kde tyto práce smí provádět pouze střelmistr nebo technický

vedoucí odstřelů, který současně disponuje osvědčením o způsobilosti pro výkon

potápěčských prací; to platí i pro jeho pomocníka. (Česko, 1988)

V příloze č. 2 k nařízení vlády č. 21/2003 Sb. jsou popsané technické ochranné prvky

pro potápěčskou výzbroj. Právní norma popisuje nároky na technické vybavení jako dýchací

přístroj, osobní ochranný potápěčský oděv, výstražné zařízení oznamující blížící se selhání

dodávky dýchatelné plynné směsi a záchranný oblek umožňující uživateli návrat na hladinu.

(Česko, 2003)

1.2 Právní normy vojenského potápění

Pro vykonávání práce potápěče v ozbrojených silách existuje více předpisů. Za zmínku stojí

vyhláška č. 357/2016 Sb., požadující výšku potápěče 160-185 cm, která dále v příloze č. 2

uvádí detailní požadavky na zdravotní stav specialistů nebo uchazečů. Například zraková

ostrost bez korekce musí být 1,0 na pravém i levém oku, uchazeč nesmí mít žádná lehká

onemocnění dýchacích cest ani lehké duševní poruchy nebo lehké formy kožních

onemocnění. U potápěčů a ostatních specialistů spadajících do skupiny 1 je povolena pouze

lehká porucha barvocitu při rozeznávání základních barevných signálů. Zdravotní kritéria


[…]


b) Podtlakové barotrauma plic

• Tlak okolí je v tomto případě větší než tlak v hrudní dutině.

• Plíce se stlačují až na úroveň zbytkového objemu plic.

c) Barotrauma uší

• Vzniká kvůli přetlaku či podtlaku vůči okolí ve středoušní dutině.

• Projevuje se silná bolest kvůli pohmoždění bubínku, ztráta orientace až

závrať.

• Pokud zasáhne vnitřní ucho, objevují se příznaky jako pocit zalehnutí, ztráta

sluchu, dezorientace či zvracení.

• Barotrauma zasahující vnitřní ucho je zpravidla současné s barotraumatem

středouší.

d) Barotrauma lebních dutin

• Konkrétně se jedná o dutinu čelní, čelistní, nosní a vedlejší dutiny nosní.

• Vzniká zduření průchodu dutin, bolest, plnění dutin krví a tkáňovou

tekutinou, což může mít za následek záněty.

e) Barotrauma zubů

• Pokud je nedokonale ošetřen chrup a pod zubní výplní se nachází dutina

vyplněná plynem, může dojít vlivem střídání podtlaku a přetlaku k bolestem

až rozpadnutí zubu.

f) Barotrauma trávícího traktu

• Při polykání dýchaného plynu při ponoru se plyn nahromadí v žaludku, zvětší

svůj objem a může způsobit roztržení žaludku či protržení jícnu v místě spoje

se žaludkem.

g) Barotrauma z umělých dutin

• Umělými dutinami se rozumí vzduchový prostor v suchém potápěčském

obleku a potápěčské masce.

• Relativní podtlak v potápěčské masce způsobuje podlitiny, krevní výron až

optické poškození oka.

• Suchý potápěčský oblek může vlivem podtlaku způsobovat podlitiny na kůži.

Dekompresní nemoc

Principem dekompresní nemoci je sycení tkání (saturací) inertním plynem (dusík, helium,

vodík). Tyto plyny se nepodílejí na metabolických procesech v těle, pouze jsou rozpuštěny

v krvi a krevním oběhem poté rozvedeny do celého těla. K tvorbě bublin dochází při rychlém

poklesu okolního tlaku v poměru k celkovému tlaku rozpuštěných plynů. Bubliny vznikají

v tkáních nebo žilách, poté se transportují do kapilár nebo lymfatických cév. Následně

mechanicky poškozují tkáně, tvoří sraženiny, zhoršují prokrvení tkání, poškozují vnitřní

stěny cév nebo způsobují křeče. Projevy dekompresní nemoci bývají zpravidla do 48 hodin

po vynoření. Čím dříve dochází k příznakům DCS, tím horší je její průběh.

Faktory, které podporují vznik bublin, jsou např. obezita, tělesná námaha při a po pobytu

v přetlaku, prochlazení, dehydratace, vyšší věk, otřesy, vibrace, oxid uhličitý, alkohol,

dárcovství krve atd.

Rozlišujeme akutní dekompresní nemoc a chronickou dekompresní nemoc. I při dodržení

dekompresních postupů pomalu dochází k ucpávání cév (dusíkem, heliem) vyživujících

okostici, následkem čehož dochází k poškození velkých kloubů (kyčle, ramena) a kostí

a zapříčiňuje tak vznik chronické formy DCS - disbarické osteonekrózy, což je odumírání

kostí následkem tlakových změn. Výkon činnosti zejména v chladném prostředí má pak za

následek revmatizmus kloubů. Chronická forma DCS má vliv na hybnost potápěče a může

vést až k nutnosti náhrady postiženého kloubu. Akutní forma DCS se dále dělí na typ 1

(méně závažný) a typ 2 (více závažný). (Interní materiály PČR, 2020)

Typ 1 (Interní materiály PČR, 2020):

a) Kožní forma

• Vyloučení bublin do kůže se projevuje svěděním, pálením, mravenčením,

vyrážkou až otokem.

b) Lymfatická forma

• Bubliny jsou vyloučeny v mízních cévách, nejčastěji na krku a horní části

hrudníku.

• Blokují odvod mízy a způsobují otoky.

c) Muskuloskeletální forma

• Vyloučení bublin v kloubech a svalech.

• Projevuje se bolestí kloubů, svalů a břicha.

d) Silná únava

• Bubliny jsou vyloučeny na neznámých místech.

• Příznakem bývá nezvykle silná únava, která však neodpovídá náročnosti

ponoru.

Typ 2 (Interní materiály PČR, 2020):

a) Kardiopulmonální forma

• Spočívá ve vyloučení bublin a jejich transportu žilní krví do plic a srdce

vedoucí k ucpávání plicních vlásečnic až k přerušení průtoku krve plícemi.

• Projevuje se bolest na hrudi, dušnost, kašel, sípání, mělký dech, cyanóza,

zrychlený tep, šok, možné vykašlání krvavé pěny, bezvědomí, podobné

příznaky srdečnímu infarktu.

b) Neurologická forma

• Vyloučení bublin v nervových tkáních postihující buď mozek nebo míchu.

• V případě zasáhnutí mozku dochází k poruchám smyslů, silným závratím,

kdy může dojít i k trvalému poškození mozku.

• Zasáhnutí míchy se projevuje slabostí končetin, snížením kožní citlivosti,

paralýzou dýchacích svalů, únikem moči i stolice nebo nemožností jejího

vyloučení.

c) DCS šok

• Je to oběhové selhání následující po srdečně plicních a nervových projevech.

• Nejčastěji končí smrtí.

d) Postižení vnitřního ucha

• Bublinky helia se dostanou přímo do vnitřního ucha.

• Příznakem je porucha rovnováhy, závratě, nevolnost, zvracení až hluchota.

e) DCS periferních nervů

• Může připomínat neurologickou formu DCS při zasažení míchy.

• Projevuje se ztrátou kožní citlivosti v oblasti břicha, hrudníku a přední strany

stehen, dále zběláním míst na těle či svalovou slabostí.