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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A
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3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
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Autorka dle mého soudu odvedla skvělou práci a předložila k hodnocení velmi kvalitní

dokument obsahující ucelený pohled na problematiku policejního potápění. Práce obsahuje

propracovaný teoretický podklad plně reflektující první dvě zásady pro vypracování. Současně

i praktická část řešící analýzu rizik předmětné oblasti spolu s návrhy na zlepšení současného

stavu je na vysoké úrovni a celá práce je tak ucelená, srozumitelná.

Jako vedoucí této práce konstatuji, že studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila

na konzultace, na které byla vždy připravena a projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou

oblast. Ve své práci zohlednila veškeré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako výbornou.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…